
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civiltà delle Pietre

PROVINCIA DI BRESCIA

Deliberazione n. 9 

Del 01/06/2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: MODIFICA PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 20 17-2019.

L'anno duemiladiciassette, il giorno uno del mese di  Giugno alle ore  18:00, presso l'Aula Magna 
del Comune di Braone, in seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è riunita l’Assemblea 
dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Consigliere Presente Assente
BIANCHI AUGUSTA  X
BROGGI ELENA X  
CAVAGNOLI CLAUDIO  X
CHIAPPINI MARIO X  
COMPOSTO GIUSEPPE X  
DO' MARCO  X
MANELLA FRANCESCO X  
MELOTTI GABRIELE X  
PADOVAN MASSIMO X  
PRANDINI ANNA X  
PRANDINI GABRIELE X  
REBUFFONI MARIA FLAVIA  X
ROMANO MARZIA X  
TRONCATTI DAYANA X  
VAIRA MARIA LISA X  

         
ne risultano Presenti n. 11  Assenti n. 4.

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.



Il Presidente passa alla trattazione del Punto  5 spiegando ai presenti che la modifica del programma 
triennale delle opere pubbliche riguarda soltanto  uno spostamento temporale sul 2018 del progetto 
del parco tematico finanziato dal fondo comuni confinanti, detto „fondo ODI“. 
Interviene il Consigliere Manella il quale precisa che il riconoscimento generale die finanziamenti è 
avvvenuto solo pochi mesi fa  con delibera regionale.
Interviene il Consigliere Padovan chiedendo come si dividono le opere in base alla competenza (tra 
Unine e singoli Comuni). Il Presidente spiega che si tratta in genere di opere di maggiore impegno 
economico. Prandini aggiunge che dipende anche da chi ha vinto, nei vari casi, i bandi per 
l’ammissione di progetti.
Il Presidente, prende atto che non ci sono altre osservazioni, pone in votazione.

Quindi,
L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Programma delle acquisizioni 
delle stazioni appaltanti” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore ad Euro 100.000,00, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

DATO ATTO che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un 
attento lavori di analisi e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di 
programmazione dei Lavori Pubblici e che costituisce documento di programmazione delle opere 
pubbliche da eseguire nei successivi tre anni; che viene redatto ogni anno aggiornando quello 
approvato in precedenza, che identifica i bisogni e le esigenze, definisce le finalità le priorità, i costi 
da sostenere ed i tempi di attuazione degli interventi;

PRESO ATTO che  con deliberazione di Giunta dell'Unione n. 41  del 27/09/2016 è stata approvata, 
in applicazione delle norme sopra citate, l'adozione dello schema di programma triennale e l’elenco 
annuale dei lavori che l’Ente intende realizzare nel periodo 2017/2019 al fine di consentirne la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 60 giorni;

VERIFICATO che occorre procedere all'adozione di una variazione del programma triennale 
approvato, in funzione della diversa articolazione della programmazione prevista per l'anno 2017 
dovuta alla variazione degli importi ed ai relativi stanziamenti delle opere, stante i tempi per la 
stipula delle convenzioni ed i tempi previsti di progettazione e l'espletamento degli appalti delle 
stesse;

VISTO che i documenti di programmazione sono stati predisposti sulla base delle disposizioni 
legislative vigenti a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, forniti 
tenendo conto  delle opere in corso di realizzazione;

RITENUTO pertanto necessiario procedere all'approvazione della  variazone  del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019  e relativo Elenco Annuale, i cui elaborati  sono allegati 
quale parte  integrante e sostanziale alla presente deliberazione, ai fini e per gli effetti di quanto 
previsto dall' art.  art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50:
- scheda 1 Quadro risorse disponibili
- scheda 2 Articolazione copertura finanziaria
- scheda 2b Elenco degli immobili da trasferire art.53, commi 6-7, del d. Lgs. 163/2006



- scheda 3 Elenco annuale
- scheda 5 elenco dei lavori in economia

VERIFICATA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 
n. 267/00;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/00;

CON VOTI favorevoli 10,  astenuti 1, contrari nessuno, espressi nelle forme di legge da n. 11 
consiglieri presenti e votanti in forma palese;

D E L I B E R A

1.  di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. di approvare le modifiche proposte nel Programma Triennale delle opere pubbliche per il triennio 
2017/2019 e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2017 come riepilogate negli elaborati descritti in 
premessa ed  allegati alla presente deliberazione per  formarne  parte integrante e sostanziale e 
precisamente:
- scheda 1 Quadro risorse disponibili
- scheda 2 Articolazione copertura finanziaria
- scheda 2b Elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6-7, del d. Lgs. 163/2006
- scheda 3 Elenco annuale
- scheda 5 elenco dei lavori in economia.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Dott. Ing. BROGGI ELENA

IL SEGRETARIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta.

Capo di Ponte, lì 01/06/2017            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       f.to AVV. CARMEN MODAFFERI



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

[X]  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

[ ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 01/06/2017            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Registro di pubblicazione n. ______

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente il 
giorno 21/06/2017 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, 
comma 1°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Capo di Ponte, 21/06/2017
                                                                                          IL SEGRETARIO

 f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Capo di Ponte, 
                                                                                                    IL SEGRETARIO

                                                                                                    f.to AVV. CARMEN MODAFFERI
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, 21/06/2017
                                                                                           IL SEGRETARIO

AVV. CARMEN MODAFFERI


		2017-06-21T15:11:53+0100
	MODAFFERI CARMEN


		2017-06-21T15:12:01+0100
	MODAFFERI CARMEN




